



Diário Oficial do **Município**

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

segunda-feira, 20 de maio de 2019

Ano IV - Edição nº 00375 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa publica



Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
77A85537B84AF8058B1A3740D2C5E4F7

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO

- CERTIDÃO
- NOTIFICAÇÃO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2019
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2019 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 166/2019
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2019 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 169/2019
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2019 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 169/2019
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2019 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 169/2019
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2019 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 121/2019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Outros



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

CERTIDÃO

EU, DIONE PENHA DE OLIVEIRA, BRASILEIRO, CASADO, CHEFE DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO, CERTIFICO PARA OS DEVIDOS FINS QUE ME DIRIJI A PESSOA DE NIVALDO FERREIRA CARVALHO NETO, SOCIO E PROPRIETARIO DA EMPRESA NJ COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 17.279.439/0001-06, NO DIA 02 DE ABRIL DO CORRENTE ANO, COM INTUITO DE NOTIFICA-LO ACERCA DE IRREGULARIDADE NA ENTREGA DE PRODUTOS REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº005/2019, ONDE O QUAL SE NEGOU A DAR RECEBIMENTO, ASSINADO A ROGO CLEIDE ALMEIDA DA SILVA, ELIANE LOPES DE OLIVEIRA E ESSA PESSOA QUE SUBSCREVE.

RUY BARBOSA, 17 DE ABRIL DE 2019.

DIONE PENHA DE OLIVEIRA
CHEFE DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO
PORTARIA 022/2017

DIONE PENHA DE OLIVEIRA

CLEIDE ALMEIDA DA SILVA

ELIANE LOPES DE OLIVEIRA

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba
Telefone: 75 3252-1043

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Pregão Presencial

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DO PREFEITO

NOTIFICAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2019

Contratada: **NJ COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ sob nº 17.279.439/0001-06, estabelecida à Fazenda Saco de Capim, SN, Povoado de Saco de Capim, na cidade de Irará - BA, representada por Nivaldo Ferreira Carvalho Neto, (*sócio proprietário*), portador da Carteira de Identidade RG nº 15395000640, inscrito no CPF sob n.º 059.092.255-61, residente e domiciliado na cidade de Irará - BA

Objeto do Contrato: O presente compromisso tem por objeto **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS**, conforme Edital e seus anexos, os quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição.

Processo Licitatório: Processo Licitatório nº687/2018, Pregão Presencial Nº 002/2019, Registro de Preços Nº 005/2019.

OBJETO DA NOTIFICAÇÃO: SOBRE NÃO EXECUÇÃO DE SERVIÇOS: itens que constam na nota fiscal e não foram entregues, item com peso diferente da nota fiscal, produto diverso do licitado, produtos com peso à menor.

O MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, nº 253, Centro, na cidade de Ruy Barbosa-BA, inscrito no CNPJ sob nº 13.810.833/0001-60, neste ato representado por seu Prefeito, **LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG nº

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DO PREFEITO

304059714 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº 395.381.415-04, residente e domiciliado na cidade de Ruy Barbosa-BA, doravante denominado CONTRATANTE, **CONSIDERANDO:**

- a) que a Ata de Registro de Preços Nº 005/2019 foi firmada em 12/03/2019 com a empresa ora NOTIFICADA, decorrente de Processo Licitatório nº 687/2018, Pregão Presencial 002/2019 Registro de Preços 005/2019;
- b) a NOTIFICADA comprometeu-se em atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de contratação durante o período de duração do Registro de Preços;
- c) que os serviços solicitados através do pedido em anexo no dia 22/03/2019, não foram atendidos conforme o solicitado pela NOTIFICADA.
- d) que foi pedido 10 kg de carne bovina moída congelada, consta na nota fiscal, porém não foi entregue.
- e) que foi pedido 4 kg de fígado bovino, consta na nota fiscal, porém não foi entregue
- f) que foi solicitado 2 kg de lingüiça calabresa fina e foi entregue lingüiça calabresa normal.
- g) que foi solicitado 10 kg de presunto e foi entregue 5, 250Kg de apresuntado.
- h) foi solicitado 15 kg de queijo e foi entregue 12, 320 kg.
- i) foi solicitado 4 Kg de bacon e foi entregue 1,8 Kg.

A Ata de Registro de Preços impõe diversas obrigações formais à empresa contratada e ora NOTIFICADA, dentre as quais destacamos:

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

5.1 Dos Direitos:

5.1.1 da Administração: contratar se necessário, o objeto desta Licitação; e

5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, em igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DO PREFEITO

5.2 Das Obrigações:

5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e

5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de contratação durante o período de duração do Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:

6.1.1 Automático:

- a) por decurso de prazo de vigência;
- b) quando não restarem fornecedores registrados; ou
- c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.

6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:

- a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexeqüível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do produto.

6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando:

- a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;
- c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;
- d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da Ata de Registro de Preços;

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DO PREFEITO

f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.

6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:

7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:

7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e

7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo.

7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Que quando da abertura da licitação o pregoeiro de forma verbal, alertou os representantes das empresas proponentes, quanto ao cumprimento dos prazos previstos no edital.

Que a Ata de Registro de Preços reza que o ajuste poderá ser rescindido, independente de qualquer notificação judicial ou extrajudicial, no caso de inexecução total ou parcial, e pelos demais motivos enumerados no art. 78 da Lei 8666/93 e alterações posteriores;

Que a Lei 8666/93 estabelece que o FORNECEDOR terá seu registro cancelado quando *descumprir as condições da Ata de Registro de Preços*;

Diante disto, fica por meio da presente **NOTIFICADA** à empresa **NJ COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ sob nº 17.279.439/0001-06, estabelecida à Fazenda Saco de Capim, SN, Povoado de Saco de Capim, na cidade de Irará - BA, representada por Nivaldo Ferreira Carvalho Neto, (*sócio proprietário*), portador da Carteira de Identidade RG

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DO PREFEITO

nº 15395000640, inscrito no CPF sob n.º 059.092.255-61, residente e domiciliado na cidade de Irará – BA, para que, ocorrendo novamente tal situação em novas solicitações de serviços, poderá o Município **RESCINDIR OS CONTRATOS DECORRENTES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N. 005/2019, E CANCELAR O REGISTRO DO FORNECEDOR** sem prejuízo das demais sanções, diante dos fatos apontados na presente NOTIFICAÇÃO.

A presente NOTIFICAÇÃO será publicada na forma da Lei, assegurada à ampla defesa e contraditório à empresa NOTIFICADA.

Ruy Barbosa, 02 abril de 2019.

Luiz Claudio Miranda Pires
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DO PREFEITO

CERTIDÃO DE ENTREGA DE NOTIFICAÇÃO

Declaro que recebi nesta data, cópia deste documento, cujo ASSUNTO é: **NOTIFICAÇÃO SOBRE NÃO EXECUÇÃO DE SERVIÇOS**: itens que constam na nota fiscal e não foram entregues, item com peso diferente da nota fiscal, produto diverso do licitado, produtos com peso à menor, referente à *Ata de Registro de Preços n. 005/2019*, sendo no total de QUATRO páginas incluindo a presente certidão.

Nome:

NIVALDO FERREIRA CARVALHO NETO

CPF nº:

1539 5000 640059 092 255-61

Identidade nº:

Assinatura: _____

Função

que

desempenha

na

empresa:

SÓCIO PROPRIETÁRIO

Em

02 / 04 / 2019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Pregão Presencial



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2019
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 166/2019

Aos doze dias do mês de abril de 2019, o **MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA**, pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, nº 253, Centro, na cidade de Ruy Barbosa-BA, inscrito no CNPJ sob nº 13.810.833/0001-60, neste ato representado por seu Prefeito, **LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG nº 304059714 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº 395.381.415-04, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **CONTRATANTE**, assistido juridicamente pelo Procurador do Município, **Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto**, brasileiro, advogado, inscrita na OAB/BA sob nº 27738, residente e domiciliada nesta cidade, **RESOLVEM** registrar os preços do objeto abaixo descrito, os quais passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram oferecidos pela empresa **JFB DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº **14.683.163/0001-20**, estabelecida à Rua Ceará, nº 02, Galpão, São Cristovão, na cidade de Salvador - BA, neste ato representada por **GILENO RODRIGUES SILVA**, (*sócio administrador*), portador da Carteira de Identidade RG nº 0759014710 SSP BA, inscrito no CPF sob nº 765.508.775-04, residente e domiciliado na cidade de Salvador - BA, doravante denominado **COMPROMITENTE**, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no processo licitatório Pregão Presencial para Registro de Preços nº 019/2019.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente compromisso tem por objeto **REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL PENSO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, conforme Edital e seus anexos, os quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da Proposta de Preços apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 019/2019:

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	MARCA	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL
01	200	Pct	Abaixador de língua (pacote com 100 und)	Theoto	R\$ 4,33	R\$ 866,00
02	03	Litro	Ácido Acético 3%	Anidrol	R\$ 27,50	R\$ 82,50
03	03	Litro	Ácido tricloroacético 90 %	Via frama	R\$ 41,35	R\$ 124,05
04	300	Und	Ácido graxo essenciais (AGE) 200 ML	Nutriex	R\$ 3,73	R\$ 1.119,00
05	250	Und	Água Destilada 5.000 ml	Kop	R\$ 8,19	R\$ 2.047,50

1

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

06	300	CX	Agulha 13 x 4,5 caixa com 100 Und.	SR	R\$ 7,21	R\$ 2.163,00
07	300	CX	Agulha 20 x 5,5 caixa com 100 und.	SR	R\$ 7,21	R\$ 2.163,00
08	300	CX	Agulha 25 x 6,0 caixa com 100 und.	SR	R\$ 7,21	R\$ 2.163,00
09	300	CX	Agulha 25 x 7,0 caixa com 100 und.	SR	R\$ 7,21	R\$ 2.163,00
10	300	CX	Agulha 30 x 7,0 caixa com 100 und.	SR	R\$ 7,21	R\$ 2.163,00
11	300	CX	Agulha 30 x 8,0 caixa com 100 und.	SR	R\$ 7,21	R\$ 2.163,00
12	10.000	CX	Agulha 40 x 12 caixa com 100 und.	SR	R\$ 1,00	R\$ 10.000,00
13	5	CX	Agulha gengival curta cx com 100 und.	procare	R\$ 32,91	R\$ 164,55
14	500	Lt	Álcool a 70%	flamagel	R\$ 4,84	R\$ 2.420,00
15	100	Lt	Álcool Absoluto (99,3%)	rioquimica	R\$ 9,88	R\$ 988,00
16	200	Rolo	Algodão hidrófilo 500gr.	nathalya	R\$ 11,81	R\$ 2.362,00
17	100	Und	Almotolia escura 250 ml	Jprolabe	R\$ 3,40	R\$ 340,00
18	100	Und	Almotolia transparente 250 ml	jprolabe	R\$ 3,40	R\$ 340,00
19	2.000	Pct	Atadura de crepom 13 fios 08 cmx, 1,8 mts. 100% algodão (pct c/12)	Mb textil	R\$ 3,50	R\$ 7.000,00
20	3.000	Pct	Atadura de crepom 13 fios 15 cm x 1,8 mts. 100% algodão (pct c/12)	Mb textil	R\$ 6,00	R\$ 18.000,00
21	300	Und	AGE (ácidos graxos essenciais) 200 ml	nutriex	R\$ 3,73	R\$ 1.119,00
22	12	Und	Ambú pediátrico	advantive	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
23	12	Und	Ambú Adulto	Advantive	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
24	50	Und	Bandeja retangular lisa inox 30x20x04 cm	fami	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

25	2.000	Pct	Bolsa p/ Colostomia não estéril c/30mm, pact c/10	medsonda	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00
26	200	Und	Bolsa Coletora de Urina em sistema fechado	Labor import	R\$ 3,09	R\$ 618,00
27	05	Pact	Borracha de Látex nº 200(Garrote)com 15 mts	lemgruber	R\$ 20,39	R\$ 101,95
28	50	Und	Cabo de bisturi nº4 (lam. 18 a 36)	stark	R\$ 12,50	R\$ 625,00
29	1.000	Und	Caixa de perfuro cortante 13 lts	descarbox	R\$ 3,39	R\$ 3.190,00
30	1.000	Und	Caixa p/ perfuro cortante 20 lts	descarbox	R\$ 4,90	R\$ 4.900,00
31	50	Pct	Campo operatório 50 x 45 100% algodão c/ 50 unidades	america	R\$ 49,30	R\$ 2.465,00
32	12	Und	Canola de Guedel nº 4	advantive	R\$ 2,53	R\$ 30,36
33	12	Und	Canola de Guedel nº 5	advantive	R\$ 2,53	R\$ 30,36
34	12	Und	Canola de Guedel nº 6	advantive	R\$ 2,50	R\$ 30,00
35	300	Und	Cateter nasal para oxigênio tipo óculos 110 cm	biosani	R\$ 1,20	R\$ 360,00
36	48	Und	Cálice de vidro para laboratório 250 ml	uniglas	R\$ 30,00	R\$ 1.440,00
37	15	Und	Central Ultrasonica de instalação multisonic c/4 saída (bivolt)	NS	R\$ 480,00	R\$7.200,00
38	10	Und	Cilindro de Oxigenio + Valvula de O2 + Fluxometro +Umidificador (15l)	oxigel	R\$ 490,00	R\$ 4.900,00
39	20.000	Und	Copo para inalador ultrasonico	NS	R\$ 0,30	R\$ 6.000,00
40	3.100	Und	Coletor universal de Fezes não Estéril c/ tampa de 10ml	Jprolabe	R\$ 0,28	R\$ 868,00
41	2.000	Unid	Coletor não estéril descartável c/ tampa de 50ml	jprolabe	R\$ 0,25	R\$ 500,00
42	200	Unid	Coletor estéril descartável c/ tampa de 50ml	jprolabe	R\$ 0,28	R\$ 56,00
43	5.000	Pct	Compressa de gases hidrófila, medindo 7,5 cm x 7,5 cm dobrada, 13 fios 15x30 aberta, não estéril, 100% algodão pacote	hospitex	R\$ 13,90	R\$ 69.500,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
 CNPJ 13.810.833/0001-60

			com 500 unidades.			
44	3.000	Und	Copo para inalador ultrassonico	NS	R\$ 0,75	R\$ 2.250,00
45	50	Und	Cuba rim inox 26x12 cm	aconox	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
46	50	Und	Cuba retangular inox com tampa 30x20x4cm	fortinox	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
47	05	Pct	Eletrodo adesivo disco de superfície com conexão de botão de metal, Tam:44x32mm, ModeloMS GST-06, espuma, gel sólido, pct c/ 50 unidades	Solidor	R\$ 14,49	R\$ 72,45
48	20	Und	UNDO ICE	maquira	R\$ 46,13	R\$ 1.122,60
49	500	Und	Equipo Macrogotas	descarpack	R\$ 1,08	R\$ 540,00
50	50	Und	Equipo Microgotas	ciruti	R\$ 1,00	R\$ 50,00
51	3.000	Und	Escovinha cervical	kolplast	R\$ 0,14	R\$ 420,00
52	500	Und	Esparadrupo impermeável 10 cm x 4,5m	missner	R\$ 6,35	R\$ 3.175,00
53	400	Und	Esparadrupo Hipoalérgico	missner	R\$ 4,91	R\$ 1.964,00
54	300	Pct	Espátulas de Ayres pact c/ 100 unid.	kolplast	R\$ 6,66	R\$ 1.998,00
55	3.000	Und	Espéculo vaginal descartável TAM. P	kolplast	R\$ 0,88	R\$ 2.640,00
56	2.500	Und	Especulo vaginal descartável TAM M	Kolplast	R\$ 1,01	R\$ 2.525,00
57	500	Und	Especulo vaginal descartável TAM G	kolplast	R\$ 1,21	R\$ 605,00
58	80	Und	Estetoscópio	premium	R\$ 9,98	R\$ 798,40
59	162	Litro	Éter	rioquimica	R\$ 31,64	R\$ 5.125,68
60	20	Cx	Fio de sutura Mononylon 2.0 com Agulha grande Cx c/24 und	tecnhofio	R\$ 30,00	R\$ 600,00
61	20	Cx	Fio de sutura Mononylon 2.0 com Agulha grande Cx c/ 24 und	tecnhofio	R\$ 30,00	R\$ 600,00
62	20	Cx	Fio de sutura Mononylon 3.0 com	tecnhofio	R\$ 30,00	R\$ 600,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

			Agulha grande Cx c/ 24 und			
63	20	Cx	Fio de sutura Mononylon 4.0 com Agulha grande Cx c/24 und	tecnhofio	R\$ 30,00	R\$ 600,00
64	20	Cx	Fio Sutura Mononylon 5.0 com Agulha grande Cx c/24 und	tecnhofio	R\$ 30,00	R\$ 600,00
65	20	Cx	Fio Sutura Catgut 0 com Agulha grande Cx c/24 und	tecnhofio	R\$ 92,96	R\$ 1.859,20
66	20	Cx	Fio Sutura Catgut 2.0 com Agulha grande Cx c/24 und	tecnhofio	R\$ 92,96	R\$ 1.859,20
67	20	Cx	Fio Sutura Catgut 3.0 com Agulha grande Cx c/24 und	tecnhofio	R\$ 92,96	R\$ 1.859,20
68	20	Cx	Fio Sutura Catgut 4.0 com Agulha grande Cx c/24 und	tecnhofio	R\$ 92,96	R\$ 1.859,20
69	05	Cx	Fio Sutura 2.0 cromado com Agulha Cx c/24 und	tecnhofio	R\$ 92,96	R\$ 464,80
70	500	Und	Fita adesiva hospitalar 16 mm x 50 mts	missner	R\$ 3,04	R\$ 1.520,00
71	700	Und	Fita p/ autoclave 19x30mm	missner	R\$ 4,98	R\$ 3.486,00
72	50	Und	Fita métrica ginecológica 150 cm em plastico	corrente	R\$ 5,13	R\$ 256,50
73	52	Galã o	Gel transdutor p/ ultra-som c/5L	carbogel	R\$ 24,86	R\$ 1.292,72
74	150	Und	Gelco Nº 14g	descarpack	R\$ 0,76	R\$ 114,00
75	150	Und	Gelco Nº 16g	descarpack	R\$ 0,76	R\$ 114,00
76	159	Und	Gelco Nº 18g	descarpack	R\$ 0,76	R\$ 120,84
77	150	Und	Gelco Nº 20g	descarpack	R\$ 0,76	R\$ 114,00
78	150	Und	Gelco Nº 22g	descarpack	R\$ 0,76	R\$ 114,00
79	150	Und	Gelco Nº 24g	descarpack	R\$ 0,76	R\$ 114,00
80	30	Und	Gelo reciclável rígido/gelox/ embalagem em polietileno Tam: 12x7x2,5cm	termogel	R\$ 5,94	R\$ 178,20
81	10	Und	Gelo reciclável rígido/gelox/ embalagem em polietileno Tam:	termogel	R\$ 10,00	R\$ 100,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

			17x9,7x2,5cm			
82	10	Und	Gelo reciclável rígido/gelox/ embalagem em polietileno Tam: 21,5x14,5x2,5cm	termogel	R\$ 11,88	R\$ 118,80
83	30	Und	Gelo reciclável rígido/gelox/ embalagem em polietileno Tam: 20x12x4cm	termogel	R\$ 13,75	R\$ 412,50
84	50	Und	Gestograma com condutas no pré-natal	Tsti	R\$ 15,00	R\$ 750,00
85	50	Und	Glicosímetro	On call plus medlevens ohn	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
86	150	Galã o	Glutaraldeído Bem. c/5litros	cinord	R\$ 70,00	R\$ 10.500,00
87	24	Und	Hipoclorito de sódio a 2,5% frasco de 500 ml	vicpharma	R\$ 10,00	R\$ 240,00
88	50	Und	Kit p/nebulização adulto (copo, mangueira e mascara)	Daru	R\$ 6,88	R\$ 344,00
89	50	Und	Kit p/nebulização infantil (copo, mangueira e mascara)	daru	R\$ 6,88	R\$ 344,00
90	14	Und	Kit p/ nebulização adulto (copo, mangueira e mascara) Para Inalador Ultrassônico profissional ns de 04 saída	NS	R\$ 10,00	R\$ 140,00
91	14	Und	Kit p/ nebulização infantil (copo, mangueira e mascara) Para Inalador Ultrassônico profissional ns de 04 saída	NS	R\$ 10,00	R\$ 140,00
92	30	Cx	Lâmina de Bisturi nº 15 Cx c/ 100	solidor	R\$ 26,44	R\$ 793,20
93	30	Cx	Lâmina de Bistori nº 21 Cx c/ 100	solidor	R\$ 26,44	R\$ 793,20
94	30	Cx	Lamina de Bistori nº 24 c/ 100	solidor	R\$ 26,44	R\$ 793,20
95	200	Cx	Lâmina Fosca Cx c/50 Und.	adlin	R\$ 4,10	R\$ 820,00
96	50	Cx	Lâmina Lisa Cx c/ 50 Und	Labor import	R\$ 3,83	R\$ 191,50
97	05	Cx	Lamina de vidro para microscópio	Labor	R\$ 5,00	R\$ 25,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

			cx com 100 und. 22x22mm	import		
98	20	Pact	Lanceta/pact 100	Labor import	R\$ 5,80	R\$ 116,00
99	50	Und	Lanterna clínica em led	Missouri	R\$ 36,25	R\$ 1.812,50
100	08	Und	Laringoscópio com lâminas	MD	R\$ 350,00	R\$ 2.800,00
101	1.520	Rolo	Lençol de papel branco descartável 70x50 cm	maciez	R\$6,11	R\$ 9.287,20
102	5	Unid	Lubrificante Alto-Baixo rotação	milografite	R\$ 61,24	R\$ 306,20
103	08	Litro	Lugol 5%	cromoline	R\$ 79,00	R\$ 632,00
104	1.200	Und	Luva estéril nº 7,0	Supermax	R\$ 0,98	R\$ 1.176,00
105	1.200	Und	Luva estéril nº 7,5	Supermax	R\$ 0,98	R\$1.176,00
106	1.200	Und	Luva estéril nº 8,0	Supermax	R\$ 0,98	R\$1.176,00
107	500	Cx	Luva de procedimento TAM. PP Cx c/100 und	Supermax	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00
108	1.500	Cx	Luva de procedimento TAM. P Cx c/100 und	Supermax	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00
109	1.000	Cx	Luva de procedimento TAM. M Cx c/100 und	Supermax	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00
110	1.000	Cx	Luva de procedimento TAM. G Cx c/100 und	supermax	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00
111	10	Pact	Luva plástica c/100 und.	adlin	R\$ 5,14	R\$ 51,40
112	50	Und	Macacão em tecido para balança tipo suspensório.	balmak	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
113	30	Und	Martelo de Buck. Neurológico 18 cm	ABC	R\$ 69,06	R\$ 2.071,80
114	112	Cx c/ 50un id	Máscara Cirúrgico Tripla descartável 100% polipropileno c/ elástico	descarpak	R\$ 5,73	R\$ 641,76
115	12	Und	Nebulizador 01 saídas	daru	R\$ 153,16	R\$ 1.837,92
116	20	Und	Negatoscópio 1 corpo bivolt	biotron	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
117	50	Und	Olivas de encaixe tamanho P (para estetoscópio)	spirit	R\$ 41,25	R\$ 2.062,50

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

118	10	Und	Otoscópio	mikatos	R\$ 346,88	R\$ 3.468,80
119	30	Unid	Óculos de Proteção em Acrílico regulável	danny	R\$ 3,25	R\$ 97,50
120	30	Und	Oxímetro de pulso portátil monitor de dedo	medlevens ohn	R\$ 110,00	R\$ 3.300,00
121	500	Pct	Papel toalha 2 DoB c/ 1.000 stilo Hand	stilo	R\$ 7,04	R\$ 3.520,00
122	300	Rolo	Papel grau cirúrgico de celulose alvejado – cor branca 15cm x100 mts- bobina	hospflex	R\$ 60,00	R\$ 18.000,00
123	80	Rolo	Papel grau cirúrgico de celulose alvejado – cor branca 20cm x100 mts-Bobina	hospflex	R\$ 90,00	R\$ 7.200,00
124	12	Und	Pipeta de pauster de vidro (conta gota)	kasvi	R\$ 0,11	R\$ 1,32
125	120	Litro	PVPI degermante 1.000 ml	rioquimica	R\$ 29,59	R\$ 3.550,80
126	60	Litro	PVPI tóxico 1.000 ml	kop	R\$ 27,25	R\$ 1.635,00
127	50	Und	Pinça anatômica 15 cm	ABC	R\$ 13,34	R\$ 667,00
128	50	Und	Pinça Dente de Rato 14 cm	ABC	R\$ 13,75	R\$ 687,50
129	50	Und	Pinça Dente de Rato 16 cm	ABC	R\$ 18,75	R\$ 937,50
130	10	Und	Pinça de dissecação anatômica 16 cm	stark	R\$ 18,13	R\$ 181,30
131	50	Und	Pinça mosquito curva 12cm	golgran	R\$ 31,88	R\$ 1.594,00
132	50	Und	Pinça mosquito reta 12 cm	golgran	R\$ 31,88	R\$ 1.594,00
133	50	Und	Pinça ponta fina 14 cm	ABC	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
134	50	Und	Pinça reta 14 cm	Golgran	R\$ 33,63	R\$ 1.681,50
135	12	Und	Pinça pozze 24cm	ABC	R\$ 68,63	R\$ 823,56
136	12	Und	Pinça cheron 24 cm	ABC	R\$ 72,94	R\$ 875,28
137	50	Und	Pinça reta com serrinha 18 com	rhosse	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
138	50	Und	Pinça Peam 15 cm	ABC	R\$ 30,95	R\$ 1.547,50
139	50	Und.	Porta Agulha 14cm	ABC	R\$ 22,85	R\$ 1.142,50
140	50	Und	Porta Agulha 16 cm	ABC	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

141	300	Cx	Stop blood cx c/ 50 unid	Labor import	R\$ 17,24	R\$ 5.172,00
142	06	Cx	Scalp n° 19 cx c/100	ciruti	R\$ 17,50	R\$ 105,00
143	06	Cx	Scalp n° 21 cx c/ 100	Ciruti	R\$ 17,50	R\$ 105,00
144	06	Cx	Scalp n° 23 cx c/100	Ciruti	R\$ 17,50	R\$ 105,00
145	06	Cx	Scalp n° 25 cx c/100	Ciruti	R\$ 17,50	R\$ 105,00
146	10.000	Und	Seringa descartável 1 ml com agulha 13x3,8	SR	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00
147	10.000	Und	Seringa descartável 01 ml com agulha 13x4,5	SR	R\$ 0,21	R\$ 2.100,00
148	10.000	Und	Seringa descartável 03 ml s/ag	SR	R\$ 0,14	R\$ 1.400,00
149	30.000	Und	Seringa descartável 05 ml s/ag	SR	R\$ 0,16	R\$ 4.800,00
150	30.000	Und	Seringa descartável 10 ml s/ag	SR	R\$ 0,35	R\$ 10.500,00
151	15.000	Und	Seringa descartável 20 ml s/ag	SR	R\$ 0,44	R\$ 6.600,00
152	15	Unid	Sonar portátil fetal Doppler monitor batimentos cardíaco pré-natal	Medmega	R\$ 300,00	R\$ 4.500,00
153	12	Und.	Seladora com guilhotina bivolt.	Cristofoli	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00
154	1.000	Und	Sonda Uretral n° 08	Medsonda	R\$ 0,68	R\$ 680,00
155	1.000	Und	Sonda Uretral n° 10	Medsonda	R\$ 0,68	R\$ 680,00
156	1.000	Und	Sonda Uretral n° 12	Medsonda	R\$ 0,68	R\$ 680,00
157	1.000	Und	Sonda Uretral n° 14	Medsonda	R\$ 0,68	R\$ 680,00
158	1.000	Und	Sonda Uretral n° 18	Medsonda	R\$ 0,68	R\$ 680,00
159	2.000	Pct	Sonda Aspiração Traqueal nº 6 com 10 und.	Medsonda	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00
160	100	Und	Sonda foley 02 vias nº 10	solidor	R\$ 3,11	R\$ 311,00
161	100	Und	Sonda foley 02 vias nº 12	Solidor	R\$ 3,11	R\$ 311,00
162	100	Und	Sonda foley 02 vias nº 14	Solidor	R\$ 3,11	R\$ 311,00
163	100	Und	Sonda foley 02 vias nº 16	Solidor	R\$ 3,11	R\$ 311,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

164	100	Und	Sonda foley 02 vias nº 18	Solidor	R\$ 3,11	R\$ 311,00
165	100	Und	Sonda foley 02 vias nº 20	Solidor	R\$ 3,11	R\$ 311,00
166	100	Und	Sonda foley 02 vias nº 22	Solidor	R\$ 3,11	R\$ 311,00
167	100	Und	Sonda foley 02 vias nº 24	Solidor	R\$ 3,11	R\$ 311,00
168	10.000	Unid	Soro Fisiológico 0,9% c/500 ml (garrafa p/ USO TÓPICO)	Farmax	R\$ 2,00	R\$ 20.000,00
169	3.000	Unid	Soro Fisiológico 0,9% c/500 ml (sistema fechado)	Fresenius	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00
170	500	Unid	Soro Glicofisiológico c/500 ml (sistema fechado)	Farmace	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
171	500	Unid	Soro Glicosado a 5% c/ 500ml (sistema fechado)	Fresenius	R\$ 2,60	R\$ 1.300,00
172	500	Und	Soro Ringer c/ 500 ml (sistema fechado)	Fresenius	R\$ 3,36	R\$ 1.680,00
173	00	Unid	Sulfadiazina de Prata a 1%(Pomada 500gr)	Nativista	R\$ 31,25	R\$ 00,00
174	50	Und	Tesoura Reta sem Ponta 15 cm	Golgran	R\$ 20,88	R\$ 1.044,00
175	50	Und	Tesoura reta 18 cm	Rhose	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00
176	50	Und	Tesoura reta 9 cm	Rhose	R\$ 62,50	R\$ 3.125,00
177	100	Und	Tensiometro	Premium	R\$ 49,60	R\$ 4.960,00
178	12	Und	Tensiometro infantil	Premium	R\$ 63,75	R\$ 765,00
179	12	Und	Tensiometro p/obeso	Premium	R\$ 63,75	R\$ 765,00
180	100	Und	Termômetro clinico	Premium	R\$ 5,84	R\$ 584,00
181	100	Unid	Termômetro clinico digital	Gtech	R\$ 9,23	R\$ 923,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

182	20	Unid	<p>Termômetro Digital de máxima e mínima com função interna e externa Fabricado em plástico ABS</p> <p>Sensor com ponteira de aço inox</p> <p>Displays de cristal líquido (LCD) de três dígitos</p> <p>Reset unificado</p> <p>Escala Interna: -10+50°C / -14+122°F</p> <p>Escala Externa: -50+70°C / -56+158°F</p> <p>Resolução: 1°C / 1°F</p> <p>Precisão: ±1°C / ±1°F</p> <p>Dimensões: 130x70x18mm</p>	J prolab	R\$ 54,40	R\$ 1.088,00
183	15	Und	<p>Termômetro Digital Interno/Externo; Taxa média de temperatura interna e externa: -50°C +50°C; Precisão: ±1°C; Divisão: 0,1°C; Função °C e °F; Registro máximo e mínimo de temperatura; Monitoramento contínuo; Cabo extensor: 1,95 metros; Voltagem: 1.5 (AAA); Display duplo LCD; Tamanho Visor: 39 x 30 mm; Tamanho: 110 x 75 x 14 mm.</p>	Incoterm	R\$ 60,00	R\$ 900,00
184	20	Und	<p>TERMO HIGROMETO. Registro máximo e mínimo de temperatura e humidade, monitoramento contínuo, cabo extensor 1.95 mts voltagem 1.5 (AAA) display duplo LCD tamanho visor 39x30mm tamanho 110 por 75 por 14 mm</p>	incoterm	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
185	200	Cx	<p>Tira Reagente para dosagem de glicemia cx com 50unid</p>	Acon oncal plus medlevens ohn	R\$ 24,65	R\$ 4.930,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

186	1.000	Unid	Touca Sanfonada Descartável	Descapack	R\$ 0,06	R\$ 60,00
187	6.000	Und	Tubo de ensaio p/ coleta de sangue de 10ml em vidro / 13x100mm c/tampa rolha	Labor import	R\$ 0,30	R\$ 1.800,00
188	7.000	Und	Tubo de ensaio p/ coleta de sangue de 05ml plástico /12x75 c/tampa rolha	Didática sp	R\$ 0,11	R\$ 770,00
189	12	Und	Tubo Endotraqueal Nº 4	Ciruti	R\$ 3,15	R\$ 37,80
190	12	Und	Tubo Endotraqueal Nº 6	Ciruti	R\$ 3,00	R\$ 36,00
191	12	Und	Tubo Endotraqueal Nº 8	Ciruti	R\$ 3,10	R\$ 37,20
192	4.000	Unid.	Tubo plástico 5ml com tampa	Didática sp	R\$ 0,11	R\$ 440,00
193	06	cx.	Tampão Vaginal Estéril 100% algodão com fio raio x na fita de nastro. Tam: 70mmx 32mm	Health quality	R\$ 15,00	R\$ 90,00
194	06	Pote	Vasilina Sólida	cinord	R\$ 20,00	R\$ 120,00
TOTAL						R\$ 519.000,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme disposto no artigo 17 do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.

3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do Art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório;

3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão convocados pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços registrados em Ata.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início na data de sua assinatura e término em 11 de abril de 2020.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

5.1 Dos Direitos:

5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e

5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, em igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.

5.2 Das Obrigações:

5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e

5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de contratação durante o período de duração do Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:

6.1.1 Automático:

a) por decurso de prazo de vigência;

b) quando não restarem fornecedores registrados; ou

c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.

6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:

a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do produto.

6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando:

a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;

c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;

d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da Ata de Registro de Preços;

f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.

6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:

7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:

7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e

7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo.

7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2019.

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICAÇÃO

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ata no Diário Oficial da Entidade, até o 5º dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 Fica eleito o Foro de Ruy Barbosa para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

11.2 E assim por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, tendo um só efeito legal.

Ruy Barbosa/BA, 12 de abril de 2019.

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto
Procurador do Município

JFB DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICO E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 14.683.163/0001-20

TESTEMUNHAS: 01 - _____ 02 - _____

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Pregão Presencial



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2019
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 169/2019

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de 2019, o **MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA**, pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, nº 253, Centro, na cidade de Ruy Barbosa-BA, inscrito no CNPJ sob nº 13.810.833/0001-60, neste ato representado por seu Prefeito, **LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG nº 304059714 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº 395.381.415-04, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **CONTRATANTE**, assistido juridicamente pelo Procurador do Município, **Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto**, brasileiro, advogado, inscrita na OAB/BA sob nº 27738, residente e domiciliada nesta cidade, **RESOLVEM** registrar os preços do objeto abaixo descrito, os quais passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram oferecidos pela empresa J S ROSA E CIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 16.347.270/0001-03, estabelecida à Rua dr. Bertino Passos, nº 123, Centro, na cidade de Amargosa-BA, neste ato representada por Jizecerle Sousa Rosa, (*Sócio Proprietário*), portador da Carteira de Identidade RG nº 2182800 SSP BA, inscrito no CPF sob nº 215.536.535-72, residente e domiciliado na cidade de Amargosa-BA, doravante denominado **COMPROMITENTE**, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no processo licitatório Pregão Presencial para Registro de Preços nº 020/2019.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente compromisso tem por objeto **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E DESCARTAVEIS**, conforme Edital e seus anexos, os quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da Proposta de Preços apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 020/2019:

ITEM	DESCRIÇÃO - LOTE	UND	QNT	V. UNIT	V. TOTAL	MARCA
1	ÁGUA SANITÁRIA - 1L, CAIXA C/12. COM REGISTRO NA ANVISA	CAIXA	1.000	22,00	22.000,00	ZAB
2	ALCOOL 70% - 1L, CAIXA C/12	CAIXA	300	93,00	27.900,00	ITAJA
3	ÁLCOOL EM GEL 500g, EMBALAGEM COM 12 UND	CAIXA	100	85,00	8.500,00	MEYOR'S
4	AROMATIZADOR, DE AR, PARA AMBIENTE, EM FORMA DE AEROSOL, FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL, NÃO CONTENDO CFC - CLOROFLUORCARBONATO, DUPLA AÇÃO. EMBALAGEM COM 400 ML CX COM 12 UNIDADES, CONTENDO O	CX	200	138,00	27.600,00	TEIU

1

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

	NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE					
5	CERA LÍQUIDA INCOLOR - 750 ML. COM REGISTRO NA ANVISA	UND	480	4,00	1.920,00	POLITRIZ
6	CERA LÍQUIDA VERMELHA - 750ML. COM REGISTRO NA ANVISA	UND	180	4,00	720,00	POLITRIZ
7	DESINFETANTE - 500 ML, CAIXA COM 12 UNIDADES. COM REGISTRO NA ANVISA	CAIXA	200	35,00	7.000,00	RADIANTE
8	DESINFETANTE - 1000 ML, CAIXA COM 12 UNIDADES. COM REGISTRO NA ANVISA	CAIXA	400	45,00	18.000,00	ZAB
9	DESINFETANTE - 2000 ML, CAIXA COM 06 UNIDADES. COM REGISTRO NA ANVISA	CAIXA	200	42,00	8.400,00	ZAB
10	DETERGENTE DE PRATO – 500ML/CXS/24 . COM REGISTRO NA ANVISA	CAIXA	300	48,00	14.400,00	ZAB
11	INSETICIDA AEROSOL - 300G, CAIXA COM 12 UND.	CAIXA	100	89,00	8.900,00	INSECT FREE
12	NAFTALINA, EM BOLINHAS. EMBALAGEM COM 50 GRAMAS, CONTENDO DADOS DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	PACOTE	2500	1,00	2.500,00	POLITRIZ
13	PEDRA SANITÁRIA, EMBALAGEM CAIXA CONTENDO 01 (UM) SUPORTE E 01 (UM) REFIL NÃO INFERIOR A 25 GRAMAS, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	2500	2,00	5.000,00	SANNY
14	SABÃO EM BARRA – CX COM 50X5	CX	50	65,00	3.250,00	GUERREIRO
15	SABÃO EM PÓ - 500G CAIXA COM 24 UNIDADES. COM REGISTRO NA	CX	150	85,00	12.750,00	ESPUMIL

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

	ANVISA					
16	Saponáceo em pó	UND	100	17,00	1.700,00	BOM BRIL
17	LIMPA ALUMINIO 500 ML. COM REGISTRO NA ANVISA	UND	250	4,00	1.000,00	HIP BOM
18	LIMPA VIDRO 500 ML CX C/12 . COM REGISTRO NA ANVISA	CX	80	67,00	5.360,00	PRATICE
19	LIMPA CERAMICA E AZULEIJO 5L. COM REGISTRO NA ANVISA	UND	150	45,00	6.750,00	AZULIM
20	MULTI USO 500 ML. CX COM 12 . COM REGISTRO NA ANVISA	CX	80	55,00	4.400,00	PRATICE
21	LIMPA CERAMICA E AZULEIJO 1000 ML. CX COM 12 . COM REGISTRO NA ANVISA	CX	150	83,00	12.450,00	AZULIM
22	ALCOOL 99,9% EMBALAGEM 01 L, CAIXA COM 12 UND	CX	100	85,00	8.500,00	SANTA CRUZ
23	MULTIUSO CREMOSO LIMPEZA PROFUNDA 450 ML CAIXA COM 12 UND	CX	30	80,00	2.400,00	CIF
24	SOLUÇÃO ACIDA PARA LIMPEZA 99,9% , EMBALAGEM 01 LITRO	UND	100	21,00	2.100,00	START
25	SODA CÁUSTICA DESINCRUSTANTE ALCALINO 1KG.	UND	100	15,00	1.500,00	INDAIA
VALOR TOTAL: (DUZENTOS E QUINZE MIL REAIS)						R\$ 215.000,00

ITEM	DESCRIÇÃO - LOTE	UND	QNT	V. UNIT	V. TOTAL	MARCA
1	ESCOVA DENTAL INFANTIL	UND	8000	3,00	24.000,00	CLEAN-B
2	SABONETE LIQUIDO 410ML CX C/6	CX	400	70,00	28.000,00	MIL
	SABONETE LIQUIDO 05 LITROS	GL	50	27,00	1.350,00	ZILAR
3	TOALHA DE BANHO (INDIVIDUAL) 120X60 CM	UND.	400	23,00	9.200,00	STº MONICA
4	TOALHA DE ROSTO 40X80 CM	UND.	200	9,00	1.800,00	STº MONICA

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

5	ESCOVA DENTAL ADULTA	UND.	2000	3,20	6.400,00	CONDOR
6	TESOURA PARA CORTE DE UNHA	UND	50	12,00	600,00	UNHEX
7	HIDRATANTE PARA CABELO 500G.REGISTRADO NA ANVISA CAIXA COM 12 UND	CAIXA	100	135,00	13.500,00	ORIGEM
8	CONDICIONADOR 350ML.REGISTRADO NA ANVISA, CAIXA COM 12 UND	CAIXA	50	130,00	6.500,00	PALMOLIVE
9	HIDRATANTE DE PELE 200ml. REGISTRADO NA ANVISA, CAIXA COM 12 UND	CAIXA	50	120,00	6.000,00	ORIGEM
10	SHAMPOO ADULTO 350ML. REGISTRADO NA ANVISA, CAIXA COM 12 UND	CAIXA	60	120,00	7.200,00	PALMOLIVE
11	CREME DENTAL INFANTIL 50G . PCT COM 12 UND	PCT	100	72,00	7.200,00	TRA LA LA
12	CREME DENTAL ADULTO, 70 G, PCT COM 12 UND.	PCT	100	75,00	7.500,00	FREE DENT
13	SHAMPOO INFANTIL 500 ML CAIXA COM 12 UND	CAIXA	100	130,30	13.030,00	TRA LA LA
14	COLONIA DE BEBE 100ML. REGISTRADO NA ANVISA	UND	500	15,00	7.500,00	TRA LA LA
15	DESODORANTE 90G FEMININO CAIXA COM 12 UND	CAIXA	50	87,00	4.350,00	TABU
16	DESODORANTE 90G MASCOLINO CAIXA COM 12 UND	CAIXA	50	87,00	4.350,00	TABU
17	SABONETE EM BARRA 90G, PACOTE 12 UND	PCT	60	22,00	1.320,00	ALBANY
18	ABSORVENTE PACT COM 8 UND.	PCT	600	5,00	3.000,00	SYM
19	APARELHO DE BARBEAR COM 2 LÂMINAS	UND.	800	4,00	3.200,00	PROBACK
20	CX DE COTONETE C/ 75 UND.	CX	300	2,50	750,00	TOPZ
21	FRALDA GERIATRICA TAMANHO G	PCT	300	15,00	4.500,00	MAXFRAL

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

22	FRALDA GERIATRICA TAMANHO M	PCT	300	15,00	4.500,00	MAXFRAL
23	FRALDA GERIATRICA TANHO EX G	PCT	300	15,00	4.500,00	MAXFRAL
24	FRALDA DESCARTAVEL TAM P. FARDO COM 20 PACOTES	FRD	500	50,00	25.000,00	LIPPY
25	FRALDA DESCARTAVEL TAM M FARDO COM 20 PACOTES	FRD	500	55,00	27.500,00	LIPPY
26	FRALDA DESCARTAVEL TAM G FARDO COM 20 PACOTES	FRD	500	90,00	45.000,00	LIPPY
27	FRALDA DESCARTAVEL TAM EX G . FARDO COM 20 PACOTES	FRD	500	90,00	45.000,00	LIPPY
28	LENÇO UMIDECIDO PCT C/ 50 UND.	PCT	1.000	4,00	4.000,00	FIESTA
29	COLONIA DE ADULTO 100 ML REGISTRO NA ANVISA CAIXA COM 12 UND	CAIXA	50	95,00	4.750,00	PHEBO
30	PENTE COM CABO PARA CABELO EM PLASTICO RESISTENTE TAMANHO MEDIO	UND	100	5,00	500,00	CONDOR
VALOR TOTAL: (TREZENTOS E VINTE E DOIS MIL REAIS)						R\$ 322.000,00

ITEM	DESCRIÇÃO - LOTE	UND	QNT	V. UNIT	V. TOTAL	MARCA
1	BALDE PLÁSTICO - 10L	UND	100	12,00	1.200,00	ARQPLAST
2	BALDE PLÁSTICO – 15L	UND.	100	15,00	1.500,00	ARQPLAST
3	BALDE PLASTICO 60 C/TAMPA	UND	100	89,00	8.900,00	MERCONPLA S
4	CESTO PLASTICO COM TAMPA 50 LITROS	UND	200	60,00	12.000,00	MERCONPLA S
5	CESTO PLASTICO COM TAMPA 100 LITROS	UND	200	50,00	10.000,00	MERCONPLA S
6	LIXEIRA TELADA PEQUENA -10L	UND	200	12,00	2.400,00	PLASUTIL
7	LIXEIRA PLASTICA 5 LITROS	UND	200	9,00	1.800,00	PLASUTIL
8	LIXEIRA PLASTICA 30 LITROS	UND	100	31,90	3.190,00	ARQPLAST
9	LIXEIRA PLASTICA 50 LITROS	UND	100	40,00	4.000,00	ARQPLAST

5

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

10	LIXEIRA PLASTICA 100 LITROS	UND	100	150,00	15.000,00	ARQPLAST
11	LIXEIRA PLASTICA COM PEDAL 21 LITROS	UND	300	40,00	12.000,00	ARQPLAST
12	LIXEIRA PLASTICA COM PEDAL 30 LITROS	UND	300	41,00	12.300,00	ARQPLAST
13	LIXEIRA PLASTICA COM PEDAL 50 LITROS	UND	300	68,00	20.400,00	ARQPLAST
14	LIXEIRA PLASTICA COM PEDAL 100 LITROS	UND	300	150,00	45.000,00	ARQPLAST
15	SABONETEIRA PLASTICAS	UND	500	7,00	3.500,00	PLASUTIL
16	COADOR DE CAFÉ EM PANO MEDIO	UND	300	8,00	2.400,00	MC
17	PORTA PAPEL TOALHA	UND	100	36,00	3.600,00	EDECAM
18	PORTA COPO 200ML	UND	100	20,00	2.000,00	GLOBO
19	PORTA COPO 50 ML	UND	100	25,00	2.500,00	GLOBO
20	SABONETEIRA COM RESERVATORIO DE 01 LITRO BRANCA	UND	100	35,00	3.500,00	EDECAM
21	SABONETEIRA COM RESERVATORIO 800 ML BRANCA	UND	100	35,00	3.500,00	EDECAM
22	PORTA SABAO LIQUIDO PEQUENO 250 ML	UND	50	6,00	300,00	RN
23	COADOR DE CAFÉ EM PANO GRANDE	UND	50	9,00	450,00	MC
24	BACIA PLASTICA 100 LITROS	UND	100	50,00	5.000,00	ARQPLAST
25	BACIA PLASTICA 15 LITROS	UND	100	19,00	1.900,00	ARQPLAST
26	BACIA PLASTICA 20 LITROS	UND	100	28,00	2.800,00	ARQPLAST
27	BALDE PLASTICO 30 LITROS CM TAMPA	UND	100	30,00	3.000,00	MERCONPLAS
28	CAIXA DE SUGESTÃO EM ACRILICO TRANSPARENTE COM NICHOS MEDIDAS EXTERNAS: 35 CM DE ALTURA X 25 CM DE LARGURA, PROFUNDIDADE: 5 CM, RASGO NA TAMPA: 21,5 CM, BOLSA FRONTAL: 22 X 22 CM X 1,5 CM	UND	50	150,00	7.500,00	SANTA CLARA
29	CAIXA PLASTICA COM CAPACIDADE DE 130 LITROS COM TAMPA, NA MEDIDA MINIMA DE 40 CM DE ALTURA, 26 CM DE LARGURA, 78 CM DE COMPRIMENTO, COR BRANCA	UND	30	248,00	7.440,00	BOLIVAR
30	CAIXAS PLÁSTICAS EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE,	UND	30	55,00	1.650,00	SANRREMO

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

	COM TAMPA, RESISTENTE TRANSPARAENTE, COM FECHOS NA TAMPA, MEDINDO 32 X 45 X 28, CAPACIDADE DE 29 LITROS PARA ARMAZENAR ALIMENTOS.					
31	CANECA PLÁSTICA PARA MERENDA 300 ml, CORES VARIADAS.	UND	1000	1,50	1.500,00	MONTEY PLASTIC
32	CARRO FUNCIONAL AMÉRICA – CARRINHO DE LIMPEZA COM BOLSA DE VINIL – CARRINHO DE LIMPEZA COM 2 RODAS FIXAS E 2 RODAS GIRATÓRIAS, BOLSA DE VINIL COM TAMPA. CARRO FUNCIONAL PARA TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA, FACILITANDO A MANUTENÇÃO DE GRANDES ÁREAS. UM EQUIPAMENTO INDISPENSÁVEL EM EMPRESAS DE PORTE MÉDIO OU GRANDE, EM QUALQUER PERFIL DE ATUAÇÃO.	UND	30	770,00	23.100,00	BRALIMPIA
33	COPO DE VIDRO LONG DRINK 300 ML JOGO COM 12 UND	DZ	50	65,00	3.250,00	NADIR
34	CORDA PARA VARAL 15 METROS	UND	150	4,00	600,00	POLICORDA
35	MALETA PRIMEIROS SOCORROS PLÁSTICO BRANCO 18X28X19CM 8L	UND	50	25,00	1.250,00	PLASVALLE
36	MALETA PRIMEIROS SOCORROS PLÁSTICO TERMOPLÁSTICO 37 X 22 X 23,5 CM.	UND	30	19,00	570,00	PLASVALLE
37	O GARRAFÃO TÉRMICO 3 LITROS - ÓTIMO PODER DE CONSERVAÇÃO, FEITO COM MATERIAIS DE ALTA QUALIDADE LONGA VIDA ÚTIL, ALÇA SUPERIOR -FACILIDADE PARA TRANSPORTAR O PRODUTO, BOCAL LARGO QUE FACILITA A ENTRADA DE LÍQUIDOS E PERMITE COLOCAR GELO, TAMPA TIPO ROSCA COM PROTEÇÃO QUE SERVE DE COPO, INDICADO PARA LÍQUIDOS QUENTES OU FRIOS COMPOSIÇÃO: PEAD COM ISOLAMENTO EM PU. ESPECIFICAÇÕES: - BOCAL REMOVÍVEL IDEAL PARA BEBIDAS FRIAS - PESO: 706G - ALTURA: 24 CM - LARGURA: 20 CM - COMPRIMENTO: 20 CM	UND	20	70,00	1.400,00	INVICTA

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

38	PRENDEDOR PARA ROUPAS DE PLATICO GRANDE N° 50	DZ	150	4,00	600,00	PREDE BEM
VALOR TOTA: (DUZENTOS E TRINTA E TRES MIL REAIS)						R\$ 233.000,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme disposto no artigo 17 do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.

3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do Art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório;

3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão convocados pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços registrados em Ata.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início na data de sua assinatura e término em 23 de abril de 2019.

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

5.1 Dos Direitos:

5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e

5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, em igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.

5.2 Das Obrigações:

5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e

5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de contratação durante o período de duração do Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:

6.1.1 Automático:

a) por decurso de prazo de vigência;

b) quando não restarem fornecedores registrados; ou

c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.

6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:

a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do produto.

6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando:

a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

- c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;
- d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.

6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:

7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:

7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e

7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo.

7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2019:

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICAÇÃO

9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ata no Diário Oficial da Entidade, até o 5º dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 Fica eleito o Foro de Ruy Barbosa para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

11.2 E assim por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, tendo um só efeito legal.

Ruy Barbosa/BA, 24 de abril de 2019.

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto
Procurador do Município

J S ROSA E CIA LTDA - EPP
CNPJ: 16.347.270/000-03

TESTEMUNHAS: 01 - _____ 02 - _____

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2019
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 169/2019

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de 2019, o **MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA**, pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, nº 253, Centro, na cidade de Ruy Barbosa-BA, inscrito no CNPJ sob nº 13.810.833/0001-60, neste ato representado por seu Prefeito, **LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG nº 304059714 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº 395.381.415-04, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **CONTRATANTE**, assistido juridicamente pelo Procurador do Município, **Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto**, brasileiro, advogado, inscrita na OAB/BA sob nº 27738, residente e domiciliada nesta cidade, **RESOLVEM** registrar os preços do objeto abaixo descrito, os quais passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram oferecidos pela empresa **REYLIMP MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº **03.275.718/0001-89**, estabelecida à Av. Carlos Amaral, Rua do Cajueiro, nº 1.580, Teresópolis Santo Antônio de Jesus - BA, na cidade de Santo Antônio de Jesus - BA, neste ato representada por William Bonfim Conceição, (*procurador*), portador da Carteira de Identidade RG nº 1289698147 SSP BA, inscrito no CPF sob nº 061.794.075-41, residente e domiciliado na cidade de Santo Antônio de Jesus - BA, doravante denominado **COMPROMITENTE**, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no processo licitatório Pregão Presencial para Registro de Preços nº 020/2019.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente compromisso tem por objeto **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E DESCARTAVEIS**, conforme Edital e seus anexos, os quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da Proposta de Preços apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 020/2019:

LOTE 05						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ESPONJA CX/C/05 DÚZIAS	CAIXA	100	bettanin	R\$ 41,00	R\$ 4.100,00
2	ESPONJA, DE LÃ DE AÇO CARBONO ABRASIVO, PARA LIMPEZA EM GERAL COM 14 EMBALAGENS PLÁSTICA COM 08 UNIDADES COM PESO LÍQUIDO DE 60 GR.	FARDO	100	assolan	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
3	FLANELA 40 X 60 CM, PACOTE COM 12 UNIDADES	DZ	500	dantex	R\$ 23,00	R\$ 11.500,00
4	LUVA ADULTO HIGIENE TAMANHO G, PAR	PAR	1.000	volk	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
5	LUVA ADULTO HIGIENE TAMANHO M, PAR	PAR	1.000	volk	R\$ 4,90	R\$ 4.900,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

6	LUVA ADULTO HIGIENE TAMANHO P, PAR	PAR	1.000	volk	R\$ 4,80	R\$ 4.800,00
7	PANO DE CHÃO (FEITO DE SACO)	UND	3.000	dantex	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00
8	PANO DE PRATO	UND	1.500	dantex	R\$ 2,00	R\$ 3.000,00
9	RODO PARA LIMPEZA DE CHÃO 400X300 MEDIO	UND	300	betel	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
10	VASSOURA DE PIAÇAVA PEQUENA (BANHEIRO)	UNID	500	betel	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
11	VASSOURA, EM CERDAS DE PELO SINTÉTICO. CABO E BASE EM MADEIRA REVESTIDO EM CAPA PLÁSTICA SENDO A BASE RETANGULAR, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25 CM E ALTURA MÍNIMA DA BASE DE 3,0 CM, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	DUZIA	50	betel	R\$ 96,00	R\$ 4.800,00
12	VASSOURA, EM CERDAS DE PIAÇAVA, CABO E BASE EM MADEIRA BASE RETANGULAR COM 28 FUROS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	DUZIA	100	betel	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00
13	VASSOURA, EM CERDAS DE PIAÇAVA, CABO E BASE EM MADEIRA BASE RETANGULAR COM 18 FUROS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	DUZIA	100	betel	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00
14	VASSOURA, EM CERDAS DE PIAÇAVA, CABO E BASE EM MADEIRA BASE RETANGULAR COM 31 FUROS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	DUZIA	100	betel	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
15	VASSOURA GRAMA TIPO RASTELO	UND	50	tramontina	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
16	MANGUEIRA 50M JARDIM FLEX 50 METROS	UND	50	arquá	R\$ 130,00	R\$ 6.500,00
17	ESCOVA PARA VASO SANITARIO COM SUPORTE	UND	150	dalcin	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00
18	ESCOVÃO PLÁSTICO	UND	150	bruba lar	R\$ 3,00	R\$ 450,00
19	PÁ DE LIXO PLÁSTICO CABO LONGO	UND	200	betel	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
20	ESPANADOR DE PÓ COM PENAS 60 CM	UND	100	sangrila	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
21	PÁ DE LIXO EM ZINCO COM CABO	UND	200	betel	R\$ 4,00	R\$ 800,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

22	RODO PARA LIMPEZA DE CHÃO 800X800 GRANDE	DUZIA	50	betel	R\$ 108,00	R\$ 5.400,00
					v. total	R\$ 100.700,00

CEM MIL E SETECENTOS REAIS

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme disposto no artigo 17 do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.

3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do Art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório;

3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão convocados pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços registrados em Ata.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início na data de sua assinatura e término em 23 de abril de 2020.

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

5.1 Dos Direitos:

5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e

5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, em igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.

5.2 Das Obrigações:

5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e

5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de contratação durante o período de duração do Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:

6.1.1 Automático:

a) por decurso de prazo de vigência;

b) quando não restarem fornecedores registrados; ou

c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.

6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:

a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do produto.

6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando:

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

- a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;
- c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;
- d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.

6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:

7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:

7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e

7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo.

7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2019.

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICAÇÃO

9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ata no Diário Oficial da Entidade, até o 5º dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 Fica eleito o Foro de Ruy Barbosa para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

11.2 E assim por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, tendo um só efeito legal.

Ruy Barbosa/BA, 24 de abril de 2019.

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES

Prefeito Municipal

Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto

Procurador do Município

REYLIMP MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA

CNPJ: 03.275.718/0001-89

TESTEMUNHAS: 01 - _____

02 - _____

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2019
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 169/2019

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de 2019, o **MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA**, pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, nº 253, Centro, na cidade de Ruy Barbosa-BA, inscrito no CNPJ sob nº 13.810.833/0001-60, neste ato representado por seu Prefeito, **LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG nº 304059714 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº 395.381.415-04, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **CONTRATANTE**, assistido juridicamente pelo Procurador do Município, **Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto**, brasileiro, advogado, inscrita na OAB/BA sob nº 27738, residente e domiciliada nesta cidade, **RESOLVEM** registrar os preços do objeto abaixo descrito, os quais passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram oferecidos pela empresa **POTENCIA DISTRIBUIDORA LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº **29.687.688/0001-30**, estabelecida à Rua Vasco da Gama, nº 530, Galpão A, Cruzeiro, na cidade de Feira de Santana-BA, neste ato representada por Diego de Santana Marques, (*representante legal*), portador da Carteira de Identidade RG nº 1264247648 SSP BA, inscrito no CPF sob nº 024.127.105-38, residente e domiciliado na cidade de Feira de Santana - BA, doravante denominado **COMPROMITENTE**, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no processo licitatório Pregão Presencial para Registro de Preços nº 020/2019.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente compromisso tem por objeto **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E DESCARTAVEIS**, conforme Edital e seus anexos, os quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da Proposta de Preços apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 020/2019:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	QTDE	UNID.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	COPO DESCATAVEL 200ML CX COM 2.500 UND, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	COPOSUL	300	CX	R\$ 93,00	R\$ 27.900,00
2	COPO DESCARTAVEL 300ML CX COM 2.000 EMBALAGEM, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	COPOSUL	50	CX	R\$ 115,00	R\$ 5.750,00
3	COPO DESCARTAVEL 400ML CX COM 1.000 EMBALAGEM, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E	COPOSUL	50	CX	R\$ 129,00	R\$ 6.450,00

1

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

	MARCA DO FABRICANTE					
4	COPO DESCARTAVEL 50ML CX COM 5.000. EMBALAGEM, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	COPOSUL	50	CX	R\$ 81,00	R\$ 4.050,00
5	PAPEL HIGIENICO SIMPLES FD C/ 16 PACOTES E 64 ROLOS	COFORTO	400	FD	R\$ 35,00	R\$ 14.000,00
6	PAPEL HIGIENICO 30X10 METROS 100% CELULOSE FD C/ 16 PACOTES E 64 ROLOS	CONFORTO	300	FD	R\$ 53,00	R\$ 15.900,00
7	PAPEL HIGIENICO FD C/ 16 PACOTES E 64 ROLOS FOLHA DUPLA 30X10	VELUD	200	FD	R\$ 87,00	R\$ 17.400,00
8	SACO DE LIXO 50 LITROS (preto) Embalagem pacote 100 unidades,	TA LIMPO	2000	PCT	R\$ 16,00	R\$ 32.000,00
9	SACO DE LIXO 30 LITROS (preto) Embalagem pacote 100 unidades,	TA LIMPO	3000	PCT	R\$ 12,00	R\$ 36.000,00
10	SACO DE LIXO 100 LITROS (preto) Embalagem pacote 100 unidades,	TA LIMPO	3000	PCT	R\$ 24,45	R\$ 73.350,00
11	SACO DE LIXO 200 LITROS (preto) Embalagem pacote 100 unidades,	TA LIMPO	1000	PCT	R\$ 38,00	R\$ 38.000,00
12	PAPEL TOALHA INTERFOLHA 2 DOBRAS 22,5X20,5 CM CAIXA COM 2000 FOLHAS 100% CELULOSE	CONFORTO	6000	CX	R\$ 29,90	R\$ 179.400,00
13	FOSFORO PCT COM 10 UNIDADE	BILLA	200	PCT	R\$ 2,90	R\$ 580,00
14	SACO DE LIXO 50 LITROS (branco) INFECTANTE: Embalagem pacote 100 unidades,	TA LIMPO	1.000	PCT	R\$ 23,10	R\$ 23.100,00
15	SACO DE LIXO 30 LITROS (branco) INFECTANTE: Embalagem pacote 100 unidades,	TA LIMPO	1.000	PCT	R\$ 16,30	R\$ 16.300,00
16	SACO DE LIXO 100 LITROS (branco) INFECTANTE: Embalagem pacote 100 unidades,	TA LIMPO	1.000	PCT	R\$ 39,45	R\$ 39.450,00
17	SACO DE LIXO 200 LITROS (branco) INFECTANTE: Embalagem pacote 100 unidades,	TA LIMPO	500	PCT	R\$ 53,00	R\$ 26.500,00
18	SACOLA, plástica, amarela resistente, tipo camiseta de 10KG. Embalagem contendo 500 unidades. Contendo a identificação do produto com marca do	BEIJA FLOR	100	KG	R\$ 17,70	R\$ 1.770,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

	fabricante e dimensão					
19	SACOLA , plástica, amarela resistente, tipo camiseta de 20KG .. Contendo a identificação do produto com marca do fabricante e dimensões.	BEIJA FLOR	100	KG	R\$ 17,70	R\$ 1.770,00
20	SACOLA , plástica, branca, tipo camiseta de 2KG .. Contendo a identificação do produto com marca do fabricante e dimensões.	BEIJA FLOR	100	KG	R\$ 17,70	R\$ 1.770,00
21	SACOLA , plástica, amarela resistente, tipo camiseta de 05KG .. Contendo a identificação do produto com marca do fabricante e dimensões.	BEIJA FLOR	100	KG	R\$ 17,70	R\$ 1.770,00
22	MARMITA térmica , descartável, em alumínio, com tampa, nº 7. Embalagem caixa com 100 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	TERMICA	10	CX	R\$ 47,60	R\$ 476,00
23	MARMITA térmica , descartável, em alumínio, com tampa, nº 8. Embalagem caixa com 100 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	TERMICA	10	CX	R\$ 47,60	R\$ 476,00
24	MARMITA térmica , descartável, em alumínio, com tampa, nº 9. Embalagem caixa com 100 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	TERMICA	100	CX	R\$ 62,90	R\$ 6.290,00
25	PAPEL alumínio , rolo de 30cmX7, 5m. Produto de alta qualidade, geralmente utilizado no uso doméstico para preparos de comidas ou para embalar alimentos. Alumínio reciclável e não perecível.	TERMICA	200	UND	R\$ 6,60	R\$ 1.320,00
26	COLHER , para refeição, descartável, em plástico transparente, de poliestireno. Embalagem pacote com 50 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	BELLO COPO	500	PCT	R\$ 3,40	R\$ 1.700,00
27	GARFO , para refeição, descartável, em plástico transparente, de poliestireno. Embalagem pacote com 50 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	BELLO COPO	300	PCT	R\$ 3,40	R\$ 1.020,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

28	FACA, para refeição, descartável, em plástico transparente, de poliestireno. Embalagem pacote com 50 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	BELLO COPO	500	PCT	R\$ 3,40	R\$ 1.700,00
29	BOBINA, saco plástico, picotado, transparente para embalagem capacidade de 05KG	PLASMINHO	100	KG	R\$ 17,70	R\$ 1.770,00
30	BOBINA, saco plástico, picotado, transparente para embalagem capacidade de 10KG	PLASMINHO	100	KG	R\$ 17,70	R\$ 1.770,00
31	BOBINA, saco plástico, picotado, transparente para embalagem capacidade de 15KG.	PLASMINHO	100	KG	R\$ 17,70	R\$ 1.770,00
32	BOBINA, saco plástico, picotado, transparente para embalagem capacidade de 20KG.	PLASMINHO	100	KG	R\$ 17,70	R\$ 1.770,00
33	TAMPA para copo de 200ml, plástico descartável, de acordo com norma NBR 14.865. Embalagem em caixa de papelão com 2000 unidades, onde os copos e as tampas são acondicionadas em sacos plástico com 100 unidades cada, contendo dados, nome do fabricante e quantidade.	MINA PLAST	10	CX	R\$ 82,90	R\$ 829,00
34	TAMPA para copo de 300ml, plástico descartável, de acordo com norma NBR 14.865. Embalagem em caixa de papelão com 2000 unidades, onde os copos e as tampas são acondicionadas em sacos plástico com 100 unidades cada, contendo dados, nome do fabricante e quantidade.	MINA PLAST	10	CX	R\$ 82,90	R\$ 829,00
35	Guardanapo de papel , folha simples, Com 4 dobras, na cor branca, dimensões mínimas de 18 x 20 cm, em papel não reciclado, isento de contaminantes, absorvente, com 100% fibra celulósica virgem, sem odor e com textura com relevo sensível ao tato (gorado). Embalagem: fardo com 40 pacotes, e 40 folhas em cada pacote com dados do fabricante.	CONFORTO	200	FARDO	R\$ 20,40	R\$ 4.080,00
36	Avental impermeável em pvc, de cor branco medindo 1,50 x 0,80 cm	SUPORTE	300	UND	R\$ 10,80	R\$ 3.240,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

37	Bobina de plástico filme PVC 28 cm x 100 metros	ULTRAPLAST	100	ROLO	R\$ 12,25	R\$ 1.225,00
38	Caixa térmica 26 litros com alça regulável, material polipropileno, formato retangular.	SOPRANO	50	UND	R\$ 201,95	R\$ 10.097,50
39	Caixa térmica Isopor com capacidade de 13 litros	FREE CALOR	30	UND	R\$ 23,00	R\$ 690,00
40	Caixa térmica Isopor com capacidade de 08 litros	ISOPLAST	30	UND	R\$ 14,70	R\$ 441,00
41	Canudo plástico fino 3,5 mm pacote com 500 und.	STRAWPLAST	200	PCT	R\$ 18,35	R\$ 3.670,00
42	Espeto para churrasco em bambu 25 cm, pacote com 50 und.	BILLA	400	PCT	R\$ 4,45	R\$ 1.780,00
43	Fita adesiva crepe 24mmx50 m	ADELBRAS	500	UND	R\$ 6,90	R\$ 3.450,00
44	Fita adesiva transparente 48mmx50 m	ADELBRAS	600	UND	R\$ 5,40	R\$ 3.240,00
45	MÁSCARA CIRURGICA - tipo não tecido, 3 camadas, pregas horizontais, atóxica, tipo fixação com elástico, características adicionais clip nasal embutido, hipoalergênica, cor branca, tipo uso descartável. Pacote c/ 100 unidades	VOLK	400	PCT	R\$ 21,75	R\$ 8.700,00
46	Prato descartável 150 x 14 mm pacote com 10 unidades	MINA PALST	200	PCT	R\$ 2,45	R\$ 490,00
47	Prato descartável 260 x 23 mm pacote com 10 unidades	MINA PLAST	200	PCT	R\$ 2,45	R\$ 490,00
48	Saco de papel branco 10 x 21 cm pacote com 1.000 unidades	IEB	30	PCT	R\$ 24,50	R\$ 735,00
49	Saco de papel branco 15 x 26 cm pacote com 1.000 unidades	IEB	30	PCT	R\$ 26,50	R\$ 7,95
50	Saco plástico para hambúrguer 20 x 15 cm pacote com 500 unidades	IEB	100	PCT	R\$ 7,65	R\$ 765,00
51	Saco plástico transparente 15 x30 cm pacote com 1.000 unidades	INPLAST	60	PCT	R\$ 51,00	R\$ 3.060,00
52	Saco plástico transparente 50 x80 cm pacote com 1.000 unidades	PLASMINHO	60	PCT	R\$ 93,80	R\$ 5.628,00
53	Saco plástico transparente com zip 14 x20 cm pacote com 100 unidades	SOUZA PEO	30	PCT	R\$ 4,00	R\$ 120,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

54	TOUCA DESCARTÁVEL - pct com 100 unidades touca descartável confeccionada em TNT- com gramatura de 20 ou 30 gr/m2 em formato de circunferência (disco) tamanho único de dimensão suficiente para abrigar toda a cabeça, fechamento nas bordas com elástico recoberto e preso a touca com costura simples. Produto de 1ª qualidade	VOLK	400	PCT	R\$ 16,30	R\$ 6.520,00
55	Fita adesiva crepe 48mmx50 m	ADELBRAS	200	UND	R\$ 13,00	R\$ 2.600,00
56	GARRAFÃO TÉRMICO 5 LITROS - OTIMO PODER DE CONSERVAÇÃO, FEITO COM MATERIAL DE ALTA QUALIDADE LONGA VIDA ÚTIL, ALÇA SUPERIOR - FACILIDADE PARA TRANSPORTAR O PRODUTO, BOCAL LARGO QUE FACILITA A ENTRADA DE LÍQUIDOS E PERMITE COLOCAR GELO, TAMPA TIPO ROSCA COM PROTEÇÃO QUE SERVE DE COPO, INDICADO PARA LÍQUIDOS QUENTES OU FRIOS, MATERIAL NÃO TÓXICO E RECICLÁVEL. EMBALAGEM 2 X 27 X 40 CM	OBBA	40	UND	R\$ 43,00	R\$ 1.720,00
57	JARRA PLASTICA COM CABO E TAMPA CAPACIDADE 02 LITROS	JAGUAR	100	UND	R\$ 11,25	R\$ 1.125,00
58	PILHA AAA ALCALINA COM 04 UND	PANASONIC	50	PCT	R\$ 25,70	R\$ 1.285,00
59	PILHA AA ALCALINA COM 04 UND	PANASONIC	50	PCT	R\$ 6,44	R\$ 322,00
60	PILHA CR2032 3 V ALCALINA	FLEX	100	UND	R\$ 8,15	R\$ 815,00
61	PILHA GRANDE D ALCALINA CX COM 24 UND	PANASONIC	40	CAIXA	R\$ 69,35	R\$ 2.774,00
62	PILHA MEDIA C ALCALINA CX COM 24 UND	PANASONIC	10	CAIXA	R\$ 210,00	R\$ 2.100,00
63	PILHA SONAR 9V ALCALINA	PANASONIC	50	UND	R\$ 22,25	R\$ 1.112,50
VALOR GLOBAL = R\$ 658.000,00 (SEISCENTOS E CINQUENTA E OITO MIL REAIS)						

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme disposto no artigo 17 do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.

3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do Art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório;

3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão convocados pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços registrados em Ata.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início na data de sua assinatura e término em 23 de abril de 2020.

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

5.1 Dos Direitos:

5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e

5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, em igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.

5.2 Das Obrigações:

5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e

5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de contratação durante o período de duração do Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:

6.1.1 Automático:

a) por decurso de prazo de vigência;

b) quando não restarem fornecedores registrados; ou

c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.

6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:

a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do produto.

6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando:

a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;

c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;

d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

- e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da Ata de Registro de Preços;
f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.
6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:

- 7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:
7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e
7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo.
7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2019.

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICAÇÃO

9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ata no Diário Oficial da Entidade, até o 5º dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 10.1 Fica eleito o Foro de Ruy Barbosa para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.
11.2 E assim por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, tendo um só efeito legal.

Ruy Barbosa/BA, 24 de abril de 2019.

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto
Procurador do Município

POTENCIA DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 29.687.668/0001-30

TESTEMUNHAS: 01 - _____ 02 - _____

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Pregão Presencial



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2019
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 121/2019

O **MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA**, pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, nº 253, Centro, na cidade de Ruy Barbosa-BA, inscrito no CNPJ sob nº 13.810.833/0001-60, neste ato representado por seu Prefeito, **LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG nº 304059714 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº 395.381.415-04, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **CONTRATANTE**, assistido juridicamente pelo Procurador do Município, **Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto**, brasileiro, advogado, inscrita na OAB/BA sob nº 27738, residente e domiciliada nesta cidade, **RESOLVEM** registrar os preços do objeto abaixo descrito, os quais passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram oferecidos pela empresa **R A ESTRUTURA E EVENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ sob nº 07.634.332/0001-77, estabelecida à Av. DR Walter Brandão da Silva, nº 05, Aimore na cidade de Piritiba, neste ato representada por **Ricardo Cedraz de Almeida**, (sócio proprietário), portador da Carteira de Identidade RG nº 891158995 SSP/BA, inscrito no CPF sob n.º 005.160.015-31, residente e domiciliado na cidade de Piritiba, doravante denominado **COMPROMITENTE**, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no processo licitatório Pregão Presencial para Registro de Preços nº 014/2019.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente compromisso tem por objeto **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO PARA OS EVENTOS**, conforme Edital e seus anexos, os quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da Proposta de Preços apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 014/2019:

DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO**LOTE I Festa de Santo Antônio**

ITEM	UND.	QUANT.	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	Dia	06	20 toldos 4x4 m	R\$ 1.836,00	R\$ 11.016,00
2	Dia	06	Sonorização line de 40 graves – mesa de som digital	R\$ 10.500,00	R\$ 63.000,00
3	Dia	06	Palco 14x12m em alumínio k50	R\$ 6.200,00	R\$ 37.200,00
4	Dia	06	3 geradores 180kva	R\$ 4.551,00	R\$ 27.306,00
5	Dia	06	01 portal para entrada do evento – dimensões: alt: 7m x larg. 8m – alumínio k30	R\$ 2.050,00	R\$ 12.300,00
6	Dia	06	40 sanitários químicos	R\$ 5.200,00	R\$ 31.200,00
7	Dia	06	Iluminação com 48 refletores par 64, máquina de fumaça e 2 mini brute com 8 lampadas cada, 1 gride de alumínio 10x10, 8moveis, 2	R\$ 5.050,00	R\$ 30.300,00

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

			strodos.		
8	Dia	06	04 elevados para polícia militar e/ou guarda municipal 12mx01m com lona branca.	R\$ 1.050,00	R\$ 6.300,00
9	Dia	06	Painel de Led P6, medindo 4x3	R\$ 2.700,00	R\$ 16.200,00
TOTAL GERAL R\$					R\$ 234.822,00

LOTE II Festa de São Pedro de Santa Clara.

ITEM	UND.	QUANT.	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	Dia	01	10 Todos 4x4m.	R\$ 918,00	R\$ 918,00
2	Dia	01	Sonorização de 32 graves	R\$ 10.500,00	R\$ 10.500,00
3	Dia	01	Palco 14x12 m	R\$ 6.200,00	R\$ 6.200,00
4	Dia	01	02 geradores 180 KVA	R\$ 3.034,00	R\$ 3.034,00
5	Dia	01	10 sanitários químicos	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00
6	Dia	01	Iluminação com 48 refletores par 64, 2 mini brute com 8 lampadas cada, 1 gride de alumínio 10x10, 8 moveis, 2 strodos.	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
TOTAL GERAL R\$					R\$ 25.452,00

LOTE III Festa Tapiraípe

ITEM	UND.	QUANT.	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	Dia	01	Sonorização de 32 graves	R\$ 10.500,00	R\$ 21.000,00
2	Dia	01	02 geradores 180 KVA	R\$ 3.034,00	R\$ 6.068,00
3	Dia	01	10 sanitários químicos	R\$ 1.300,00	R\$ 2.600,00
4	Dia	01	Palco 14x12 m	R\$ 6.200,00	R\$ 12.400,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

5	Dia	01	Iluminação com 48 refletores par 64, maquina de fumaça e 2 mini brute com 8 lâmpadas cada, 1 gride de alumínio 10x10, 8 moveis, 2 strodos	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
6	Dia	01	Aluguel de Mini Trio para puxada dos vaqueiros.	R\$ 4.000,00	4.000,00
TOTAL GERAL R\$					R\$ 25.034,00

LOTE IV Aniversário de Emancipação politica

ITEM	UND.	QUANT.	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	Dia	03	02 trios elétricos carreta.	R\$ 20.500,00	R\$ 61.500,00
2	Dia	03	40 sanitários químicos	R\$ 5.200,00	R\$ 15.600,00
3	Dia	03	04 elevados para polícia militar e/ou guarda municipal 12mx01m com lona branca.	R\$ 1.050,00	R\$ 3.150,00
4	Dia	03	02 portal para entrada do evento – dimensões: alt: 7m x larg. 8m – alumínio k30	R\$ 4.400,00	R\$ 12.300,00
5	Dia	03	Iluminação com 48 refletores par 64, máquina de fumaça e 2 mini brute com 8 lâmpadas cada, 1 gride de alumínio 10x10, 8 movies, 2 strodos	R\$ 3.500,00	R\$ 10.500,00
6	Dia	03	Painel de Led P30, medindo 3x2	R\$ 2.700,00	R\$ 8.100,00
TOTAL GERAL R\$					R\$ 111.150,00

LOTE V Dia do Evangélico

ITEM	UND.	QUANT.	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	Dia	01	Sonorização de 32 graves.	R\$ 10.500,00	R\$ 10.500,00
2	Dia	01	Palco 14x12m	R\$ 6.200,00	R\$ 6.200,00
3	Dia	01	01 gerador 180 KVA	R\$ 1.517,00	R\$ 1.517,00
TOTAL GERAL R\$					R\$ 18.217,00

LOTE VI Aluguel de Mini Trio

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

ITEM	UND.	QUANT.	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	Diária	05	Aluguel de Mini Trio em eventos da cidade de Ruy Barbosa.	R\$ 4.000,00	R\$ 20.000,00
TOTAL GERAL R\$				R\$ 20.000,00	

LOTE VII Eventos Eventuais da Prefeitura

ITEM	UND.	QUANT.	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	Dia	03	Sonorização de 32 graves.	R\$ 10.500,00	R\$ 31.500,00
2	Dia	03	02 geradores 180 K V A	R\$ 3.034,00	R\$ 9.102,00
3	Dia	03	10 Sanitários químicos	R\$ 1.300,00	R\$ 3.900,00
4	Dia	03	Palco 14x12 m	R\$ 6.200,00	R\$ 18.600,00
5	Dia	03	Iluminação com 48 refletores par 64, máquina de fumaça e 2 mini brute com 8 lâmpadas cada, 1 gride de alumínio 10x10, 8 moveis, 2 strodos.	R\$ 3.500,00	R\$ 10.500,00
6	Dia	03	Painel de Led 6x2 P6	R\$ 2.700,00	R\$ 8.100,00
TOTAL GERAL R\$				R\$ 81.702,00	

VALOR GOLBAL: 516.377,00 (QUINHENTOS E DEZESSEIS MIL TREZENTOS E SETENTA E SETE REAIS)

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme disposto no artigo 17 do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.

3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do Art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório;

3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão convocados pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços registrados em Ata.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início na data de sua assinatura e término em 15 de março de 2020.

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

5.1 Dos Direitos:

5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e

5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, em igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.

5.2 Das Obrigações:

5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e

5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de contratação durante o período de duração do Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:

6.1.1 Automático:

- a) por decurso de prazo de vigência;
- b) quando não restarem fornecedores registrados; ou
- c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.

6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:

- a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do produto.

6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando:

- a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;
- c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;
- d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.

6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:

7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:

7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e

7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo.

7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2019 e 2020.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

CLÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO

9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ata no Diário Oficial da Entidade, até o 5º dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1 Fica eleito o Foro de Ruy Barbosa para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

11.2 E assim por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, tendo um só efeito legal.

Ruy Barbosa/BA, 03 de abril de 2019.

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto
Procurador do Município

RICARDO CEDRAZ DE ALMEIDA ME
CNPJ: 07.634.332/0001-77

TESTEMUNHAS: 01 - _____ 02 - _____